מסגרת הדין; 2. מיהו "עובד" לצורכי חוק זכות יוצרים? 3. "לצורך עבודתו" ו"במהלכה" ♦ ד. יוצר ומזמין: 1. עובד, קבלן ומה שביניהם; 2. קבלן עצמאי ויצירה מוזמנת ♦ ה. התניה על בררת-המחדל ♦ ו. בעלות המדינה ♦ ז. העברת בעלות והענקת רישיונות שימוש ♦ ח. פקיעת הבעלות ♦ ט. סיכום.

### א. מבוא

חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007<sup>1</sup>, מקדיש לנושא הבעלות פרק שלם, שכותרתו "בעלות בזכות יוצרים", אשר מהווה את אחד מפרקי-הליבה של החוק. הגדרת הבעלות בזכות היוצרים הייתה נושא למחלוקות ולדיונים ממושכים בוועדת הכלכלה של הכנסת במהלך דיוניה בהצעת החוק, עקב נסיונות של קבוצת-אינטרסים רבות להשפיע על ההכרעות.

\* מרצה בכיר, בית-ספר רדזינר למשפטים, המרכז הבינתחומי הרצליה. ברצוני להודות למיכאל בירנהק, לגיא פסח ולחברי "פורום זכויות יוצרים" על הערותיהם החשובות והמועילות לטיוטה קודמת של פרק זה. כמו-כן ברצוני להודות לעוזר-המחקר אורון אפק על עזרתו המצוינת במחקר.

1 חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007, ס"ח 38 (להלן: החוק החדש או החוק).

מחלוקת. בפרק זה אסקור ואבחן את השינויים שהציג החוק החדש, כמרגם את השינויים שלא הוכנסו בו ואשר היה ראוי לכלול בו. במהלך הדיון אציע כלים לפרשנות הדין החדש בצורה שתעלה בקנה אחד עם המטרות שדיני זכויות היוצרים מיועדים להשיג.

בכל אחת מן הפעולות כשלעצמה אין כדי להוות יצירה הזכאית להגנה, ובכך לכאורה הן שוות-מעמד מבחינת הבעלות ביצירה המקובעת, אך פעולת הקיבוע היא טכנית ופשוטה, בעוד ההרצאה נושאת את עיקר המסר.

28 לעניין דיני הערוב במיטלטלין והיצמדות הטפל לעיקר ראו ס' 4-6 לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971, ס"ח 636. ראו גם ע"א 790/85 רשות שדות התעופה נ' גרוס, פ"ד מד(3) 185, 213-216 (1990).

29 אלא אם כן עבד בעבור גורם אחר במסגרת WMFH (work made for hire) או העביר את בעלותו.

בהסכם המקורי תוארה העבודה המוזמנת כ"עימוד טקסט וביצוע גרפי". בית-המשפט השלום קבע – ובית-המשפט המחוזי אישר – כי העבודה של יסמין הייתה טכנית, והתמצתה בהעברת עיצוביה והוראותיה של דנה למחשב, ועל-כן, על-פי הפסיקה, אין לה זכות יוצרים בהם. בעשותו כן הפנה בית-המשפט לעניין קריגר, שם, פס' 25. בת"א 41/92 (מחוזי י-ם) קימרון נ' שנקס, פ"מ תשנ"ג(3) 10 (1993) (להלן: עניין שנקס), כתב בית-המשפט כך: "כאמור, הטקסט המורכב הוא, בעיקרו, פרי עבודתו של התובע. הוא חיבר אותו מתוך התעתיקים שהכינו סטרגנל ומילק. התעתיקים שהכינו אלה... אינם מוגנים. בראשית עבודתו עבד התובע בשיתוף פעולה עם סטרגנל, אלא שעבודה משותפת זו אינה ניתנת להפרדה.

תיבות אלה רבות-משמעות בהקשר של הקצאת הזכויות הראשונית.<sup>121</sup> כך, אם ייקבע כי היוצר הוא בעלים של חלק מזכות היוצרים, המשמעות היא שגורם או גורמים אחרים יהיו הבעלים של חלקיה האחרים (או שייקבע כי לחלקים אלה אין בעלים). גורם זה יהיה בדרך-כלל מזמין היצירה, אך החוק פותח פתח, לפחות מבחינה טקסטואלית, גם

121 הצעת חוק זכות יוצרים, התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 1116 (להלן: הצעת חוק זכות יוצרים), קבעה בס' 35 כי בהעדר הסכמה אחרת (ס' 37), הבעלים הראשון של זכות היוצרים "כולה או חלקה, הוא היוצר או המזמין, הכל לפי הכוונה המשתמעת מהזמנת היצירה". הכוונה המשתמעת מהזמנת היצירה היא מונח רחב, אך מדברי ההסבר להצעת החוק עולה כי מונח זה משקף למעשה את הכוונה המשתמעת של הצדדים.

כך במערכת היחסים שבין עובד ומעביד,<sup>131</sup> כך ביחסי מזמין ויוצר, וכך אפילו בהתנהלות של יוצר אל מול המדינה.<sup>132</sup> התניה כזו אינה מחייבת עמידה בתנאים פורמליים כלשהם, כגון מסמך בכתב, ודי בכך שהוסכם על כך בין הצדדים. במקרים של מזמין-יוצר לא נדרשת

130 ראו ס' 2 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ס"ח 128, ובמיוחד ס' (3)2-ר(4), וכן פסקי-הדין שניתנו מכוח סעיפים אלה: ת"א (שלום ראש"צ) 7059/01 סגל נ' פרג' (פורסם בנבו, 12.9.02); ת"א (שלום ת"א) 199509/02 צדיק נ' הוצאת עיתון "הארץ" בע"מ (פורסם בנבו, 22.1.04); ת"א (שלום חי) 10486/02 מזרחי נ' חב' "ידיעות שוקן מקבוצת הארץ" – עיתון ידיעות (פורסם בנבו, 7.12.04); ת"א (שלום ת"א) 65836/04 כורש נ' דונטלו אמצעי קד"מ בע"מ (פורסם בנבו, 23.8.05).

באופן דומה, גם לביקוש יש משמעות בקביעת המחיר. חֶשְבו על תוכנת מחשבים. אם יש עודף מתכנתים, היכולת של העובד המתכנת למכור את הזכות שניתנה לו מוגבלת (מחיר נמוך). לעומת זאת, במצב שבו הביקוש גדול וההיצע קטן, כוח המיקוח שלו יהיה גדול יותר, וכך גם המחיר שיקבל בעבור מכירת זכויותיו.

147 הצעת חוק רשות השידור (תיקון – זכות יוצרים), התשס"ח-2008, ס"ח התשכ"ה 106 (הצעת חוק של חבר-הכנסת איתן כבל).

בדבר הבעלות הראשונית. מכאן החשיבות הגדולה הטמונה בפסיקה זו. בעניין זה אסתפק בדוגמה אחת: פרשנות מצמצמת שתינתן למונחים "לצורך עבודתו" ו"במהלכה" תביא לידי כך שלעובד תוקנה פעמים רבות יותר הזכות הראשונית.